pso

Noua opi-  
nio.

pro biennio creditor agnosceret, se non numerasse pecuniam, posset nihilominus efficaciter agere ex cautione. Nam & si contra presumptionem iuris admittatur omnis legitima probatio, & contra iuris & iure praesumptionem admittatur probatio per aduersarij confessionem: contra fictionem iuris nulla prorsus probatio potest admitti. Ego uero non dicerem, fictionem numerationis absolute constitutam fuisse. Siquidem tunc agnoscimus fictionem, cum lex figit pedes contra certos ueritatis terminos, ut eleganter ait Bal. in l. Non ignorat. i. col. infra Qui accusare non poss. relatus ab Ias. in repet. l. Si is qui pro emptore. n. 168. ff. De usucap. Porro biennij praescriptio saepe creditoribus proficit, qui pecunias numerauerunt. §. Multum, insti. De licera. obli. Igitur Caesares mihi uidentur magis illud constituisse, ut is, qui cautione se obligasset, post excessum legitimi temporis omnimodo teneretur, id est, etiam si pecunia non fuisset eidem numerata. Praesumpserunt enim, pecuniam numeratam fuisse: & si numerata non fuisset, induxerunt, ut quasi numerata redderetur. Sicuti alias praesumitur stipulatio, si non constat, stipulationem intercessisse: ubi autem constat, eam non intercessisse, fictio inducitur. l. unica. §. Accedit, infra De rei ux. actio. Induco ad hoc tex. in Auth. De tempo. non solu. pecun. super dote, in princi. col. 2. Colla. 7. ubi Iustinia

Noua indu  
ctio.

mus ait, quod lapsa tempore dato ad opponendam exce-  
ptionem non numerata dotis, tenetur maritus efficaci-  
ter ad dotem, quam confessus est se recepisse. NAM SI  
TACERE (inquit) ELEGERIT PALAM EST VOLV-  
ISSE VEL SI NON ACCEPIT, DOTE OMNI-  
NO EVM AVT SVOS REDDERE HAEREDES.  
Explicat Sozi. in. l. i. n. 101. ff. Solu. matrimo. Planè  
argumentum de una exceptione ad alteram regulariter  
ualere dicitur. l. In cōtractibus. §. fina. in fine, infra eo.  
Item facit pro hac opinione tex. in. §. Planè, Insti. De  
litera. oblig. ubi Iustinianus ait, Planè si quis debere se  
scripserit quod sibi numeratum non est, de pecunia mi-  
nimè numerata post multum temporis exceptionem  
opponere non potest. Sic fit et ut hodie dum queri  
nō potest, scriptura obligetur. Sic præsупponit, pecu-  
niam non fuisse numeratam: & nihilominus uult, post  
excessum legitimi temporis efficaciter obligari eum,  
qui cautionem conscripsit. Præterea huic sententiæ for-  
tissimum argumentum præstat. l. Si non singuli, supra  
Sicertum pet. a. in cuius specie Aristodemus et Pro-  
culus, qui cautionem mutuae pecuniæ conscripserunt, la-  
psis temporibus huius exceptionis, tenentur eam redde-  
re, etiam si constet, pecuniam non illis, sed alij numera-  
tam fuisse. Nec se ab huius tex. argumento iuste expli-  
carunt Saly. hic. n. 12. Angel. in. §. Idem iuris. n. 4.

Insti

Noua inter  
pretatio.

*Insti. De exceptio.* Postremo allego tex. † in. l. Cum  
ultra, infra hoc titu. cuius uerba sunt, Cum ultra hoc  
quod accepit, re obligari neminem posse constet, et si  
stipulatione interposita placita creditor nõ dedit, in fa-  
ctum dandam esse exceptionem cõuenit, si necdum tem-  
pus, infra quod huius rei querela deferri debet, tran-  
sijt: uel si intra hoc in testando iuri paritũ sit, nihil ultra  
hoc quod accepisti, sortis á te nomine aditus Rector uel  
Præses prouinciæ exigere patietur. Quo loco uidetur mi-  
hi Imperatores nullum fecisse argumentum de obliga-  
tione, quæ re contrahitur, ad uerborum obligationem: sed  
magis propositionem indubitata[m] præmississe, quod ne-  
more potest obligari ultra hoc, quod accepit. Verbis  
autem & si quis possit ipso iure obligari in id, quod non  
accepit, rescripserunt, exceptionem nihilominus intra  
legitimũ tempus competere: ne exigatur ab eo, qui uer-  
bis se obligauit, id quod non accepit. Significauerunt igitur,  
si intra legitimum tempus testatio non esset interpo-  
sita, tunc Rectorem prouinciæ & Præsidem passu-  
ros esse, ut ultra hoc quod accepit, pmissor exigatur:  
quũ uerbis obligatus in initio fuerit ipso iure, & excepti-  
onem penitus amiserit, lapsa legitimo tẽpore. Proinde  
senserunt, uerborum obligationem efficacem fieri, quũ  
primũ queri debitor non posset. Quod in literarũ obli-  
gatione scripsit Iustinianus in. d. §. Planè. Quoties igitur

tur nec uerborum nec literarū obligatio proponeretur, sed tantūm cōfessio facta in uoce, uel in publico instrumēto: consequens fuit Cæsariibus rescribere, posse reum perpetuò opponere exceptionem. Nam quum actor ex sola numeratione pecuniam mutuatam condiceret, apparebat, reum non potuisse re obligari, nisi in id, quod accepiisset. Apparebat, confessionē, quæ initio nequidem ipso iure obligauerat, non potuisse ex post facto robur accipere obligationis efficacis: ut merito hæc species apud Dd. extra omnē disputationis aleam fuerit iuxta glo. in d. l. Si non singuli, de qua Feli. in d. cap. Sic cautio. n. 67. Vnde apparet, in hoc articulo stipulationem à literarum obligatione non debuisse separari. Tametsi Pau. Castren. in l. 2. §. Ap pellata. ff. Si certum petita. contrariū tenuerit, et Cur. Iuni. hæstauerit: dum d. l. Cū ultra, nō meminit. Quæ omnia præcipuè notabilia sunt † ad interpretationē. l. 9. titu. i. Parti. 5. Cuius sententia ea mihi esse uidetur, quòd debitor post biennium non possit excipere de non numerata pecunia, etiam si onus probandi in se recipiat. Verba etenim sunt. E si se callare que lo nō muestre assi ante que los dos años passen, despues que fixo la carta: dende en adelāte non podria poner tal querella. E si gela demandasse despues, seria tenuto de darle los marauedis bien assi, como si los ouiese rescebidos.

Cōtra Pau.  
Castrenf.

1. Excipiens de non numerata pecunia vtrum docere debeat, se esse intra biennium.

2. Interpretatio, l. fina. supra De condictio. ex. l.

3. Minoris iure restitutione in integrum petens, non debet

allegare nec probare, quod hodie sit intra restitutionis tempora.

4. Doli actionem proponens non debet in libello vllam facere mentionem, quod sit intra biennij tempora.

Nona quaestio.

*Quaero igitur, † quum tam grande emolumentum debitoris sit, a die confessionis non esse lapsum biennium, utrum quo tempore exceptionem non numeratae pecuniae proponit, allegare et probare debeat, confessionem suam tali die factam esse, et proinde se adhuc intra legitima tempora esse constitutum? Et Imperatores in l. fina. Supra De condicti. ex. l. exprimere videntur, † agentem conductione sine causa ita intentionem suam perlaturum, si monstrauerit, tempus statutum nondum transiisse. Sic enim rescripserunt, Si non est numeratum quod uelut accepturum te sumpsisse mutuo scripsisti, & necdum transiisse tempus statutum, uel intra hanc diem habitam contestationem monstrando, reddi tibi cautionem Praesidali notione postulare potes. Unde necessario sequi uidetur, excipientem de non numerata pecunia ita demum absoluendum, si monstrauerit, adhuc intra biennium se constitutum esse, uel intra .co. dies. l. Regiae. Nec enim separatio est inter conductionem ex hac causa & exceptionem non numeratae pecuniae. Ego autem probabilius esse arbitror, quod in casu. d. l. fina. condi-*

cens

cens chirographū rectē intēdat, si duntaxat alleget,  
 se chirographum spe futuræ numerationis dedisse, nec  
 pecuniam hactenus sibi numeratam esse. Quod si ad-  
 uersarius ostenderit, iam transactum esse biennium, tūc  
 debitori incumbit probare, quod licet hodie bienniū ex-  
 cesserit, at intra biennium proposuit querelam: & pro-  
 inde beneficium, quod semel competijt, perpetuum effe-  
 cit. Plane Cæsarum uerba adhunc casum pertinentia  
 in. d. l. si rectē cōcepta sunt illa uidelicet, uel intra hęc  
 diē. & c. Quod uerò attinet ad alterum priorē casum  
 d. l. fina. interpretatione succurrendum est. Qui enim  
 queritur spe futuræ numerationis chirographū dedis-  
 se, & pecuniam sibi non esse numeratam, ostēdit apud  
 Iudicem, natum esse sibi beneficiū: nec docere tenetur,  
 ei beneficio nequaquam præscriptum esse. Hoc uulgò  
 in omnibus præscriptionibus apparet: & in hac bien-  
 nij præscriptione recipiendum uideatur, argumē. l. fina.  
 supra In quib. casib. in integ. resti. necesse non est. Nā  
 † & qui iure minoris in integrum restitui desiderat,  
 allegare & probare debet, se propria facilitate læsū  
 uel aduersarij dolo intra minorem ætatē. Sed quod ho-  
 die sit intra restitutionis tempora, nec allegare quidē  
 debet. l. Si minorē, supra De in integ. resti. mino. Tra-  
 dit Ioan. Imol. 2. col. contra Anto. Butri. inibi in cap.  
 Constitutus De in integrum restitu. & communiter

*Dd. in. d. l. Si minorem, præsertim Jacob. de Sancto Georg. n. 3. quicquid Saly. & Alex. inibi contrã sentiant. Sic t̄ et in biennio concessõ ad exercendam doli actionem contra Bal. iustissimè existimavit Aret. in. l. fina. Supra De dolo, non debere actorem ullam bienij facere m̄tionem in suo libello. Deniq; argumentum huius sententiæ est noster tex. in quo opposita à reo exceptione seu doli seu non numeratæ pecuniæ, compellitur petitor numerationem probare.*

- 1 Negatiua in hac materia quibus modis probari queat.
- 2 Accurs. in l. 2. in uerb. constitit, hoc tit. quomodo possit intelligi.
- 3 Confessio geminata probat, etiam si facta sit absente parte.
- 4 Negatiua probatur per ipsã debitoris cautionẽ & numerationem minoris quantitatũ factã de maiore summa, quæ in cautione cõtinebatur.
- 5 Negatiua utrum probetur, si reus probet, quòd tẽpore suæ confessionis nullam pecuniã recepit.
- 6 Numeratio utrum præsumatur iteruenisse tẽpore cõscripti instrumenti, in quo Notarius testatus sit, confessionẽ numeratæ pecuniæ coram se factam fuisse.
- 7 Negatiuam probat, qui probat, cautionem mutuatæ receptæ pecuniæ factã fuisse subspe futuræ numerationis.
- 8 Cõfessus, se recepisse aliquid ex depositi causa vel alia simili non infirmat suam confessionem maxime factam in publico instrumento, etiã si probet, q; tempore confessionis nihil recepit.
- 9 Negans numerationem contentã in sua confessione quã post bienniũ ex mutui causa conueniretur, in poenam nõ incidet, etiam si negatiuam probare non potuit ad probandum.

**S**ed quum placeat, et in hoc Regno constitutum sit, post legitima tempora audiendum esse eum, qui velit probare negatiuam. Videamus (ne hoc sit inutile) quibus modis et probari possit negatiua: cuius probatio reputari solet impossibilis. l. Assueratio, infra eo. Et obseruauit, omissis alijs tres modos esse præcipue notabiles.

Primus modus est per aduersarij confessionem, secundum glo. communiter receptam in. l. In contractibus, in uerb. nullo modo, infra eo ubi Bal. in uersi. Quareo quæro, et Saly. col. 2. intelligunt, hoc procedere, etiam si confessio facta fuerit extra iudicium et antequam lapsus esset biennium: ut merito Feli. non distinxerit in. d. cap. Si cautio. n. 66. Nec solum aduersarij confessio proderit, si confessus fuerit, se aduersario nunquam numerasse pecuniam: sed etiam si agnouerit, se cautionis tempore non numerasse pecuniam, et sub spe futuræ numerationis cautionem recepisse. Nam licet contēdat, se postea numerasse, et biennium iam elapsus esse, releuabitur reus, ut absoluendus sit: nisi actor numerationē probet, Saly. in. d. l. In contractibus. n. 5. Angel. Areti. i. §. Idem iuris. n. 59. Insti. De exceptio. Quæ omnia intelligenda ueniunt, si confessio fuit facta præsentē reo, ut docuit Angel.

M iij Perus.

*Perusi. in. l. 2. col. 2. supra hoc titu. Angel. Areti. in. d. §. Idem iuris. n. 67.*

Illud obseruandum est, quòd ad extorquendam huiusmodi confessionem à creditore post biennium, iurisiurandi conditio non proderit. Nam & si aliàs manifesta turpitudinis sit nolle iurare, nec iusiurandū referre. l. Manifestæ. ff. De iureiuran. hoc tamen casu creditor sine ulla turpitudine iusiurandum recusat: qui habeat pro se debitoris confessionem biennij temporibus confirmatam, argumen. cap. 2. De proba. Et plura. circa. §. De illo, tradit Purpura. in. d. l. Manifestæ. n. 21. cum duobus sequen.

Secundus modus probandi negatiuam colligitur ex *Accursio in. l. 2. in uerb. constitit, supra eo.* Et probauit (inquit) hanc negatiuam per confessiones, item per numerationes diuersis temporibus factas secundum uarias quantitates. Bal. Rapha. Fulgos. Saly. & Castrens. intelligunt, duos & quidem diuersos modos ab *Accursio* doceri. Vnus sit per confessionem partis, de quo proxime diximus. Alter autem sit ualde obscurus, qui tamen alibi non reperitur. Quasi uelit *Accurs.* quòd si cautio heri conscripta recitat, me accepisse mutua mille, & hodie numerantur mihi centum de illa summa, & ita di

cit instrumentum : postea numerantur alia centum,  
 & de hoc est aliud instrumentum, certe per hæc  
 instrumenta diuersarum quantitatum apparet, sola  
 cc. esse numerata. Sic probatur negatiua, & tota  
 mille non fuerunt numerata, per illa instrumenta na-  
 turali coniectura adiuncta, & ratione intellectus : quum  
 ex his euidenter appareat, confessionem primam ema-  
 nisse prætextu numerationis tunc non interuenientis.  
 Hæc Bal. Ex cuius sententia colligitur, quod ex in-  
 strumentis, quibus probo has particulares numerati-  
 ones, constare debet, eas numeratas fuisse de illa maio-  
 re summa cautionis. Aliàs (inquit Saly.) quantita-  
 tes postea numeratæ, quum diuersæ sint, iudicari de-  
 bent diuersi contractus. Secundum hoc refert se con-  
 suluisse Andre. Sicul. in cap. fina. n. 14. De solutio.  
 Nam cum quidam fuisset confessus in instrumento,  
 se recepisse mille nomine dotis, & ex postfacto reper-  
 tum fuisset instrumentum, in quo ille recepit centum de  
 illa summa mille, præterea esset aliud instrumentum,  
 quo continebatur, alio die recepta fuisse alia centum:  
 respondit, ex hoc probatam esse negatiuam, quod in  
 ueritate ille non receperat nisi ducenta, per glo. unicam  
 & singul. in d. l. 2. Quam etiam hoc modo intellectam  
 commendauit Roder. Suar. in repet. l. Post rem iu-  
 M iij dicatam